in convictionibus — judicaverunt. In hisce error versatur, quem tamen ipsius Quintiliani puto. Dicas ex rationibus trium harum orationis partium faciendarum allatis ab eo, convictionem hic dici significatione, qua nos in Logicis copulam usurpamus. Ea autem est in ipso verbo; quanquam sola (nulla praedicati parte admixta) non nisi in verbo substantivo; neque, post recensitum in orationis partibus verbum, opus est de copula separatim agere. In Aristotelis autem ratione, modo exposita, σύνδεσμον grammatico plane, non logico, intellectu usurpatum, apparet, ut opinor; ut sit red-

dendus per conjunctionem, vel, ut mavult Qu., convictionem, non per copulam. Ex Quintiliani quidem opinione, nulla potest absolvi sententia sine convictione, quod secus est in Aristotelis doctrina. Etiam Priscianus ait Dialecticos duas solum partes orationis agnoscere, nomen et verbum, quia hae solae etiam per se junctae plenam faciunt orationem. p. 574. Idem Aristoteli tribuit Varro de L. L. lib. 7. p. (Bip.) 106.

nominibus appellatio. Diomedes p. Putsch. 306. „Nomen „est, quo deus aut homo propria duntaxat discriminatione „pronunciatur, cum dicitur „ille Jupiter — item Cato „iste —. Appellatio vero est „communis similium rerum „enunciatio specie nominis, ut „homo, vir, taurus.“

nomen; deinde mixtum verbo *participium*,
 iplis verbis *adverbia*. Noster sermo articulos
 non desiderat, ideoque in alias partes oratio-
 nis sparguntur. Sed accedit superioribus
 interjectio. Alii tamen ex idoneis duntaxat
 auctoribus octo partes secuti sunt, ut Aristar-

deinde *mixtum*. Guelf. hisce duabus vocibus et inserit, non male, quoniam novus quasi incipit recensio, quod ostendit novum verbum *mixtum*, ut dirimatur ab *adjecti* et priore isto *deinde*. *articulos — sparguntur*. Nullum in obscuro hoc loco a Codd. praesidium. Una, quae invenitur, varietas haec est quod Guelf. (cum Alm. et Bern.) dat *orationum* pro *orationis*. Venit in mentem ex hac scriptura exculpere: *in alias partes orationem partiuntur*. videl. Grammatici nostri. Sed sublata in *orationis* litera S etiam minus intelligitur, quomodo e *partiuntur* factum sit *sparguntur*; et displicet quam maxime *partes — partiuntur*. Etiam *non*, ante *desiderat*, aegre sero. Ideone, quia lat. sermo non desiderat articulos — sparguntur? Intelligerem si, quia *sparsi essent*, non desideraret, quod existeret legendo *ideo quod* pro *ideoque*. Facilius paulo videretur etiam sententia si non abesset; ut *desiderat* significaret: *non habet*. *duntaxat auctoribus*. Malim transponi: *auct. dunt.* et sic Obrechtus, sed nullus Codex adjuvat. Ald. et Sichardi quidem edd. *auct. octo dunt.* quod aptissimum.

in alias — sparguntur. Insolens et obscura locutio, quod dicuntur articuli, propterea quod eos latinus sermo non desiderat, in alias partes orationis spargi. *Spargi* vix aliter interpreteris quam: *dividi*, ut nunc hac nunc alia parte orationis latina significari dicatur idem, quod Graeci articulo suo significant. Exempla talis remedii, quo defectus articuli expleatur, afferunt Capper. pronomen *ille*, ut §. 11 legebatur „ab illo jactit“ pro Graeco ἀπὸ τοῦ jactit; Geln.

alter, quo idem reddatur, quod Graeci dicunt ὁ ἄλλος, cum *alius* significet ἄλλος. Et sane articulum in Latinis Grammatici fere solent assignare pronomini ut Varro de L. L. l. 7 p. (Bip.) 115. vide et loca Grammaticorum, quae recenset index Putschianus.

Sed — interjectio. Sed quare dicatur, non satis apparet, nisi forte significatur pro articulis interjectionem a latinis Grammaticis recenseri, ad numerum partium explendum; et hoc fieri narrat Diomedes p. Putsch.

chus, et aetate nostra Palaemon, qui *vocabulum*, sive *appellationem*, nomini subjece-
 runt, tanquam species ejus. At ii, qui aliud *nomen*, aliud *vocabulum* faciunt, novem. Nihilominus fuerunt, qui ipsum adhuc *vocabulum* ab *appellatione* diducerent, ut esset *vocabulum*, corpus visu tactuque manifestum, *domus*, *lectus*; *appellatio*, cui vel alterum deesset, vel utrumque, *ventus*, *coelum*, *deus*, *virtus*. Adjiciebant et *asseverationem*, ut *heu*:

Palaemon. Guelf. *Palaemo*, ut et Bern. sed apparet hanc scribendi rationem non esse secutum Quintilianum, ex loco 1, 5, 60.

Species. Gesnerus pro hac voce scribi malit *specimen*. Equidem *speciem* simplicissimam medelam putem. Sed, quod sponte succurrerat, confirmat Voss. 2. omittens haec: *tanquam species ejus*. Glossam redolent verba ista, allita fortasse ab eo, qui *subjiciendi* significationem Quintiliano in primis peculiarem, vellet ostendere. *Subjicere* enim solet dicere, pro: sub alio quodam nomine comprehendere, non separatim recensere. Sic mox §. 21 et 1, 5, 1. 3, 6, 38. 3, 6, 61. et saepissime. Agetur de usu hoc verbi de industria ad 3, 3, 6.

alterum deesset. Sic pro *deest* dedi ex eleganti scriptura Guelf., ut et Alm. Voss. 1. 3. Bern.

275. „Latini articulum, Graeci
 „interjectionem non annume-
 „rant.“

Palaemon. Q. Rhemius Palaemon Vincentinus, Romae sub Tiberio et Claudio Grammaticam docuit, quod ad mores attinet, pessime audiens Suetonio de Grammat. illustr. c. 23. Ejus *artem* memorat Juvenalis 6, 455. it. 7, 215. 19. Exiguas operis reliquias habemus, quae inveniuntur in Grammaticis Putschianis a p. 1366 — 1386. Tribuitur ei

etiam poema *de Ponderibus et Mensuris*, editum a Burmanno inter Poetas Minores, de cujus auctore ambigitur tamen.

Species. Non satis apparet ratio nominativi hujus; pluralis tamen accusativus non potest intelligi, quia *vocabulum* et *appellatio* non sunt duae res, sed unius rei duo nomina. vid. not. Crit.

asseverationem — *fasceatim*. Asseverat *heu* dum miserabili orationi ipsius, qui dicit, dolorem adjungit. *Fasceatim*

et *attractationem*, ut *fasceatim*. quae mihi
 21 non approbantur. *Vocabulum*, an *appellatio*
 dicenda sit *προσηγορία*, et subjienda nomini,
 nec ne, quia parvi refert, liberum opinatu-
 22 ris relinquo. Nomina declinare et verba in
 primis pueri sciant: neque enim aliter per-
 venire ad intellectum sequentium possunt;
 quod etiam monere supervacuum fuerat, nisi
 ambitiosa festinatione plerique a posterioribus
 inciperent: et, dum ostentare discipulos circa
 speciosiora malunt, compendio morarentur.
 23 At si quis et didicerit satis, et (quod non

attractationem. Guelf. *tractationem* et sic Codd. paene omnes.
 Unde sit *attractationem*, ignoro, cum et vet. edd. pleraeque
 habeant aut *tractationem*, aut, pejus etiam, *attractionem*. Ve-
 rissimum tamen est receptum, et in rariori voce facillime
 syllaba *at* hauriebatur ab antecedente *et*.

superv. fuerat. Guelf. *erat* (cum Alm. et Obr.) quod sane
 praestat. *At si quis*. Guelf. et Goth. (tac. Geln.) *Atqui*
s. q., cum Voss. omn. Turic. et Bern. Et sic puto omnes habere
 Codd. quanquam de Britannicis Gisl. tacet, et de Alm. Burm.
 Régis hic objectionem esse negat, proptereaque *qui* eradendum
 suadet. Vett. edd. ut Ven. 94. Ald. Viart. (cum hic cetero-
 qui presse sequatur Regium) retinent *Atqui*. Et Regi ratio
 nulla est, cum *at* pariter obloquatur. Et sane opponitur soliti-
 tae magistrorum in parvis negligentiae, diligentia navi alicujus
 praeceptoris. Saltem operae pretium non erat, puto, contra
 Codd. aliquid novare. Reliqui tamen, quod obtinuit.

et — voluerit. Guelf. ante *vol.* repetit *et* cum quibusdam.
 Quod autem Burmannus, cum eoque Lochmannus l. c. p. 11,

significat *attractationem*, quia
 talibus adverbis utimur, cum
 singulas res aut manu aut men-
 te quasi apprehendimus et con-
 tractamus.

ambitiosa festinatione. Vi-
 deor mihi et hic agnoscere re-
 centiorem illam, de qua ad 1.

2, 22 egi, *ambitionis* significa-
 tionem. Non enim tam paren-
 tum et discipulorum anorem
 hac festinatione captat magister,
 quam suam gloriam, qui osten-
 tat discipulos suos circa spe-
 ciosiora. Bene igitur Gedoy-
 nus: précipitation fastueuse.

minus deesse interim solet) voluerit docere quae didicit, non erit contentus tradere in nominibus tria genera, et quae sint duobus omnibusve communia. Nec statim diligen-²⁴tem putabo, qui *promiscua*, quae *epicoena* dicuntur, ostenderit, in quibus sexus uterque per alterum apparet: aut quae feminina positione *mares*, neutrali *feminus* significant; 48 qualia sunt, *Muraena*, et *Glycerium*. Scruta-²⁵bitur mille praeceptor acer atque subtilis origines nominum: ut quae ex habitu corporis *Rufos Longosque* fecerunt: (ubi erit aliud secretius, ut *Sullae*, *Burrhi*, *Galbae*,

putat, priore loco potius expungendum esse *et*, id aequè probabilem rationem criticam non habet, quod ibi *satis* praecedat, hic *solet*; sententiam autem alieniorem. Quo enim referas *non minus*, nisi intelligas *voluntatem* docendi *non minus* deesse interdum, quam *facultatem*? Abest autem re vera posterius *et* Gothano, ut et aliis procul dubio.

quae epic. Goth. (tac. Gesn.) et Guelf. omittunt *et*, (quod inf. Gesn. et alii) cum sat multis Codd. et edd.; neque necessarium puto. *Promiscua* primus dixisse videtur Qu., ut opus esset solitum addere vocabulum artis. Si utrumque fuit in usu, non facile dicas, quare utrumque posuerit, cum praesertim alterum esset Graecum. Cf. 1, 5, 4 „voc. quae εὐφ.“

Scrutabitur — ex variis causis. In loco adeo turbato et impedito officio meo satisfecisse mihi videbor, si varietatem Cod. Guelf. et, ubi neglecta fuerit, quorundam aliorum, cum lectore communicavero.

nominum ut quae. Guelf.: *nominum quae.* ubi pro aliorum nisi, etiam Guelf. dat. *secretius ut Sullae.* Guelf.: *secretius fille.*

per alterum. h. e. per alterutrum, sive unum. Sic *haec aquila* dicitur, sive femina intelligitur, sive mas; et *hic passer* eodem modo.

Scrutabitur — ex variis causis. De nominum horum ratione etymologica consulendus est Thesaurus Gesneri, ut et Fabrianus ejusdem. Ceterum vid. nott. Critt.

Planci, Panfae, Scauri, taliaque) et ex casu⁴⁹ nascentium; hinc *Agrippa*, et *Opiter*, et *Cordus*, et *Postumus* erunt: et ex iis, quae post natos eveniunt; unde *Vopiscus*. Jam *Cottae, Scipiones, Laenates, Serani* sunt, et²⁶ ex variis causis. Gentes quoque ac loca, et alia multa reperias inter nominum causas. In servis jam intercidit illud genus, quod duce-

Planci. G.: plauti taliaque et ex G.: taliaque ex. hinc Agr. G.: hic Agr. Cordus. G.: Codrus. et ex iis. G.: et his. Cottae. G.: Cotta. Serani. G.: sera. ex variis caus. G.: ex his variis caus. Consulendus est de toto hoc loco I. Fr. Gronovius, qui eum sine magno aliquo facinore restitui posse negat, suam autem emendationem proponit, apud Burm. Capp. et Gesn. Burm. quidem ipse pro mille eleganter conjicit ille, modo absit *ml*, contractum ex *mih*, unde B. repetit *m*, ratione sane contorta neque necessaria, cum ex ultimis *ur* potnerit error hic facile nasci. Pro aliud Gronov. malit *aliquod*; et *Vopiscum*, ob eam. quae apud veteres legitur, nominis rationem, transponendo referri vult ad appellatos ex casu nascendi. *Cottae* nomen Valla quidem, Pomponius et Regius ab iracundia et torvitate oris dictum perhibent, auctore tamen allato nullo, ut suspicer eos huc traxisse quae Festus tradit de *Cofforum* nomine. Negligitur autem fere Codd. Ioann. Voss. 1. 3. scriptura *contra* pro hoc nomine, quam defendunt ii quoque Codd. qui dant *Cotta*, singulari numero. Sensus quidem mihi videtur existere probabilis si retineatur simul Ioann. et Voss. 1. Nam pro *Jam* et omittatur *et inter sunt ex*, cum Regio, Obrechtio, et quibusdam aliis. „Nam contra *Scip. Laen. Ser.* sunt ex variis causis,“ cum adhuc fuerint recensitae unius generis causae. Quae in Goth. neglexit Gesn. haec sunt: Pro *secret. ut Sullae* Goth.: *secret. Syllae. Burrhi: Bruti. Planci: plauti. hinc: Hic. et ex iis: et iis. post nat.: post hos nat. Cottae: Cocta.* Quod autem *et Cordus* omittit ait Burmannum, is error est typographicus in fronte operis emendatus. Nunc demum moneor a Celeb. Schneidero, *Cottam* esse antiquum *capitis* nomen, auctoribus Hesychio in *v. προκόττα* et Polluce 2, 29. Nam *κόττω, ira*, repetere nequaquam placet.

batur a domino, unde *Marcipores*, *Publiporesque*. Quaerat etiam, sitne apud Graecos vis quaedam sexti casus, et apud nos quoque septimi. Nam cum dico, *hasta percussi*, non utor ablativi natura; nec si idem Graece dicam, dativi. Sed in verbis quoque quis est²⁷ adeo imperitus, ut ignoret genera, et qualitates, et personas, et numeros? Literarii

dativi. Auctoribus Guelf. Alm. Goth. et editionibus Locat. et Rusc. omisi aliarum edd. importunissima Graeca, τῷ δοπέ, quae si essent a Quintiliano, verbum *percussi* saltem etiam Graece esset redditum. Quod ceteri Codd. ea verba omittere non narraatur, eam conferentium puto, ex parte saltem, negligentiam. Voss. 2. cum Goth.; Bernensi autem et Voss. 1. 3. cum Guelf. nimis solent conspirare.

Marcipores. Huiusmodi nomina ob luxum Romanorum; sexvorum legiones alentium, obsolevisse significat Plinius l. 55. 6. Olim enim cum singulis servis essent contenti; satis a praenomine domini designabatur uniuscujusque servus. Est autem *Marcipor* pro: *Marci* puer h. e. servus. Corripitur penultima in *Marcipores*, auctore Prisciano p. 700.

Nam cum dico — *dativi*. Ablativum, quem appellant; instrumenti eundem casum esse negat, quam qui cum praepositione situatur, assentiente Diomede p. Putsch. 277: refragante Prisciano p. 673. 74. Ablativum autem ab omnibus agnatum Graecis non tribuunt, cuius vim per genitivum explicari tradit Diomedes l. c., per genitivum et dativum

Priscianus l. c. cf. nostr. 1, 5, 59.

genera, et qualitates. *Genera* verborum, quae et *significationes* appellant Diomedes et Priscianus, etiam nostri aevi Grammaticis audiunt *activum*, *passivum*, *neutrum*, *deponens*; *qualitates* autem vario sensu dicuntur, cum Charisius apud Putsch. p. 138 videatur *modos* quodammodo intelligere, dum *qualitatem* dispescit in *finitam*, quae notat certum numerum, „certum tempus, certam personam, ut *ego scribo*. *Infinita* est; quae nihil certum habet, ut *tegere* et *scribere*.“ Ipse tamen mox (p. 142) agnoscit praeterea *modos*, interque hos *perpetuum*; qui idem est atque *infinitivus*, (Diomed. p. 331.); ipsosque adeo *modos* vocari etiam qua-

paene ista sunt ludi et trivialis scientiae. Jam quosdam illa turbabunt, quae declinationibus non tenentur. Nam et quaedam, *participia*, an *verbi appellationes* sint, dubitari potest, quia aliud alio loco valent, ut *lectus* et *sci-*
 28 *piens*. Qaedam verba appellationibus similia, ut *fraudator*, *nutritor*. Jam, *Itur in antiquam silvam*, nonne propriae cujusdam rationis est? nam quod initium ejus invenias? cui simile *Fletur*: accipimus aliter, ut

Panditur interea domus omnipotentis Olympi; 50
 aliter, ut

— *Totis Usque adeo turbatur agris* —

tenentur. Guelf. *teruntur*, cum Voss. 1. 2. 3. Bern. Alm. Ioann. *terentur* in uno Palatino, qui sane fons erroris.

Quaedam verba app. Guelf. cum omnibus, puto, Codd. *verba* inferit τὸς *quaed.* et *app.* quod recte recepit Gessl., contra omnes, quantum video, edd.

litates ait p. 143. Cum eo igitur facit Qu. cf. 1, 5, 41. Ceterum constantior usus Grammaticorum veterum est, *qualitates* verborum appellantium quatenus sunt Inchoativa, Frequentativa cet. Eae hodie, Prisciano auctore, sunt *species*, quae tamen et *formae* dicuntur Servio p. 1789 et Maximo Victorino p. 1948.

quae — *non tenentur*, h. e. quae flexione ipsa non sunt manifesta, quo pertineant. Sic Cic. pro Cluentio c. 44. „nullo „argumento — crimen *tenebitur*.“ *Tenere* est pro *deprehendere*. Quae autem mox affert, exempli loco, ea cujus

sint partis orationis, flexione h. e. terminatione non apparet.

ut *fraudator*, *nutritor*. Cum dubitari vix possit, quin Qu. in voce *nutritor* respexerit locum Georgic. 2, 425 *nutritor olivam*; *fraudator* itidem imperativo modo a Virgilio, aliove poeta, dictum suspiceris, quod tamen adhuc frustra quaerebam. An *frundator* ab antiquo *frondor* vel *frundor*?

Itur in ant. Aeneid. 6, 179. *Fletur* Terent. Andr. 1, 1, 102. quod initium, i. e. quod thema? *Lor* enim nemo dicit.

aliter — *agris*. Prior locus est Aeneid. 10, 1. posterior Ecl.

Est etiam quidam tertius modus, ut *urbs habitatur*: unde et *campus curritur*, *mare navigatur*. *Pransus* quoque atque *potus* diversum²⁹ valent, quam indicant. Quid? quod multa verba non totum declinationis ordinem ferunt? quaedam etiam mutantur, ut *fero* in praeterito: quaedam tertiae demum personae figura dicuntur, ut *licet*, *piget*: quaedam simile quiddam patiuntur *vocabulis in adverbium transeuntibus*. nam ut *noctu* et *diu*, ita *dictu* et *factu*. Sunt enim haec quoque verba participialia quidem, non tamen qualia *dicto*, *factoque*.

V. Jam cum omnis oratio tres habeat virtutes, ut *emendata*, ut *dilucida*, ut *ornata* sit (quia dicere apte, quod est praecipuum, plerique ornatui subjiciunt): totidem vitia, quae

1, 11. 12. Ceterum bina ista ut habent aliquam difficultatem. Si abessent: accusativus pendens ab *accipimus* recte esset quaerendus in ipsis locis Virgilianis, ubi Graeco more articulum addideris: τὸ *Panditur* cet. Nunc intelligendus est accusativus alius, v. c. *hujusmodi passivum*, vel tale quid; duriuscule profecto. Neque tamen in istis ut variatur quidquam a Codd. neque ab edd.

tertius modus. Hoc modo neutra vel intransitiva, quae passivo proprie carent, speciem induunt transitivorum, dum in

passivo sibi jungunt personam; magis tamen materia, quam forma, remotus est hic modus ab illo: *panditur domus*.

participialia. „Participialis „modus verborum est, cujus „quod sint verba participiis „similia, participialis dicitur, „nec tamen participia sunt, ut „legendi, legendo, legendum, „lectum, lectu. — Haec ea- „dem sunt, quae Probus *supi- „na* appellat.“ Diomed. p. 333. „Gerundia — vel *participia- „lia* — legendi, legendo, le- „gendum, lectum, lectu.“ Pri- sciau. p. 309.

sunt supra dictis contraria: emendate loquendi regulam, quae grammatices prior pars est, ²examinet. Haec exigitur *verbis*, aut *singulis*, aut *pluribus*. *Verba* nunc generaliter accipi volo: nam duplex eorum intellectus est; alter, qui omnia, per quae sermo nectitur, significat, ut apud Horatium,

Verbaque provisam rem non invita sequentur; 51

alter, in quo est una pars orationis, *lego*, *scribo*: quam vitantes ambiguitatem quidam dicere maluerunt, *voces*, *dictiones*, *locutiones*. ³*Singula* sunt aut *nostra*, aut *peregrina*; aut *simplicia*, aut *composita*; aut *propria*, aut *translata*; aut *usitata*, aut *ficta*. Uni verbo

loquendi regulam. Sic dedi e Guelf. Bern. et Alm. Andr. Viart. Venet. Ald. pro *regula*. Neque enim necesse erat nominativum habere in *regula*, ut putat Regius. Praepostera periodi ratio est in recepta: *Cum tres habeat oratio virtutes, examinet regula totidem vitia*. Recte autem sic procedit: *Cum tres virt. et totidem vitia habeat oratio, examinet* (Grammaticus) *regulam*. Mecum facit Lochmannus l. c. p. 11. 12.

examinet, sc. Grammaticus, vel praeceptor. Hunc nominativum subjecti ἀπὸ νομοῦ intelligi, minus miraberis, si reputes, capitum diremptionem, qualis hic est, ab ipso Qu. non esse profectam. Sic paulo ante c. 4, 26 *Quaerat* eodem debebat referri, etsi interponebatur *reperias inter nominum causas*, ut posset videri omissa mentio *praeceptoris acris atque subtilis* c. §. 25. Item mox §. 5. *acriter se intendat*, sed addito

grammaticus, quia perspicuitatis intererat, aliquando repeti subjecti nomen. vid. not. Crit.

exigitur. h. e. perficitur, praestatur talis, qualis debet, ut infra 1, 9, 2 *stilo exigere*. Inde *exacti* commentarii 10, 7, 31. *exactissimum* iudicium 10, 2, 14 et „*exactis* minimum „*distantia*“ Horat. Epist. 2, 1, 72. significatione, qua etiamnum Franco-gallicum *exact*.

apud Horatium, Art. Poet. 311.